
常州市创成精密钢管厂

土壤和地下水自行监测报告

江苏蓝智生态环保科技有限公司

二〇二〇年十一月





目 录
1 项目背景............................................................................................................................... 1

1.1 项目由来.....................................................................................................................1
[...]
清洗：酸洗后用水对圆钢进行清洗，除去表面残留的酸液，清洗槽尺

寸（3×1.8×1.8）。该工序会产生清洗废水。

磷化：将管材放入磷化液中进行磷化，提高钢管的耐腐蚀能力，磷化

液定期补充，不更换，磷化槽（3×1.8×1.8）定期清理。该工序会产生磷

化渣。

皂化：将管材放入皂化液中浸泡，使管材表面均匀的沾染上一层皂化

液（拉管时起润滑作用），皂化槽尺寸（3×1.8×1.8），皂化液定期补

充，定期更换。该工序会产生废皂化液。

拉拔：常温下将管材固定在冷拔机上进行拉伸，以得到不同管径的管

材。

（2）无缝钢管生产工艺



20

图 4.1-2 无缝钢管生产工艺流程图

主要工段描述：

锻造、穿孔：将所有使用的管坯按照所定制的长度切断后，对加热温

度和保温时间到位后的管坯进行热轧穿孔，目前该两道工序为委外加工处

理。管坯加工成毛管时供本企业生产。

无缝钢管

酸洗

磷化

拉拔

包装入库

盐酸

磷化液

皂化粉

废酸 S2-1
废酸渣 S2-2
酸雾 G2-1
吸收废液W2-1

清洗废水W2-2

清洗废水W2-3

皂化废液W2-4

磷化渣 S2-3

锻造 穿孔 委外处理

清洗

清洗

皂化

退火

矫直

切头

精轧

拉管污泥 S2-4

废油 S2-5



21

酸洗：将圆钢放入酸洗槽（3×1.8×1.8）中进行酸洗，除去表面的锈

迹，酸洗槽中盐酸浓度为 20%，区域管道提供蒸汽加热至 40℃左右（磷

化、皂化工序均使用区域管道提供的蒸汽加热至 40℃），酸洗槽配有酸

雾捕集装置及酸雾吸收塔，净化后的酸雾通过 1个 15米高的 2#排气筒排

放，酸洗槽内废酸定期更换，酸洗槽定期清理。该工序会产生盐酸雾、吸

收废液、废酸、废酸渣。

清洗：酸洗后用水对钢管进行清洗，除去表面残留的酸液，清洗槽尺

寸（3×1.8×1.8）。该工序会产生清洗废水。

磷化：将管材放入磷化液中进行磷化，提高钢管的耐腐蚀能力，磷化

液定期补充，不更换，磷化槽（3×1.8×1.8）定期清理。该工序会产生磷

化渣。

皂化：将管材放入皂化液中浸泡，使管材表面均匀的沾染上一层皂化

液（拉管时起润滑作用），皂化槽尺寸（3×1.8×1.8），皂化液定期补

充，定期更换。该工序会产生废皂化液。

拉管：常温下将管材固定在冷拔机上进行拉伸，以得到不同管径的管

材。

退火：为了消除钢管生产中产生的应力，并使材料内部组织还原，将

钢管送入退火炉中进行退火，退火温度为 600—700℃。

矫直、切头：热处理后产生的变形，有矫直整圆进行修正，并切齐二

端。

精轧：对半成品进行精轧得到成品，经检验合格后包装成品。



22

（3）旋转钻机生产工艺

图 4.1-3 旋转钻机生产工艺流程图

其中涂装工序生产流程具体见图 4.1-4。

图 4.1-4 涂装工序生产流程图

切割：钢管在切割机上按规格进行锯切、剪切处理，从而得到后序工

序需要的带弯边的规格。该工序产生边角料。

车床加工：根据产品所需规格，选择性的使用车床加工设备对钢管进

行加工处理，以提高工件精度，并使用切削液以增加润滑、冷却、防锈作

用。该工段产生边角料，废切削液。

装配：将已经成型的零件组装在一起。

打磨：用砂纸对零件进行手工打磨。该工段产生金属屑。

喷漆：本项目喷漆前需调漆作业，在密闭的调漆房内进行。调漆过程

中挥发少量有机废气，喷枪也需要在喷漆房内用稀释剂进行清洗，产生有

机废气，调漆和清洗喷枪过程产生的有机废气由于产生量较小，不单独分

水性漆、 调漆 喷枪清洗

烘干 产品喷底漆 喷面漆

调漆废漆 G3-1 清洗有机废气 G3-2

喷漆废气 G3-3
漆渣 S3-4
废油漆桶 S3-5

烘干废气 G3-4

钢管 切割 车床加工 装配 涂装 包装入库打磨

边角料 S3-1 边角料 S3-1
废切削液 S3-2

金属屑 S3-3



23

析，统一归入喷漆过程废气计算量中。清洗喷枪的稀释剂将回用于调漆。

我公司有密闭的喷漆流水线 1条，由佩戴防护面罩的工人手持喷枪对

工件进行上漆作业，包括底漆和面漆两道工序。漆料涂着效率约 70%，

30%未涂着漆料形成逸散漆雾，在抽风机的作用下经过水帘+活性炭吸附

装置处理，尾气通过 15m 高（3#）排气筒高空排放。喷漆过程中产生喷

漆废气、漆渣、废油漆桶。

喷漆后烘干：本项目烘干采用电作为能源，烘干温度 130°左右，持

续烘烤 30min。烘箱密闭，顶部连接有风管，烘干工序挥发的有机废气通

过风管负压抽风排出，经冷却箱降温后与喷漆废气共用一套活性炭吸附装

置进行处理，捕集率取 90%。烘干过程产生烘干有机废气。

4.1.3 企业原辅料使用情况

目前，企业原辅料使用量情况见下表：

表 4.1.3-1 本项目地块原辅料使用情况汇总

类别 名称 重要组分规格及指标
年耗量
（t/a） 最大存储量 来源及运输

原材料

无缝钢管 / 2080 100 国内生产

圆钢 / 2080 100 国内车运

钢管 / 20 5 国内车运

辅料

盐酸 浓度 30%，7t储罐 80 7t 国内车运

磷化液 25kg/桶 10 2.5 国内车运

皂化粉 25kg/袋 2 0.5 国内车运

切削液 200kg/桶 0.2 0.2 国内车运

润滑油 200kg/桶 0.2 0.2 国内车运

水性漆

20kg/桶树脂、钛白粉等 55%，乙

二醇乙醚 5%，乙醇、正丁醇、异
丙醇 20%，纯水 20%

0.5 0.2 国内车运

片碱 25kg/袋，氢氧化钠 20 2.5 国内车运

PAM 25kg/袋，聚丙烯酰胺 0.2 0.2 国内车运

活性炭 25kg/袋 0.48 0.24 国内车运

资源能源

电（kwh/a） / 30万 / 区域电网

水(t/a) 自来水 2470.2 / 区域供给

蒸汽（t/a） / 1800 / 中天钢铁，

管道输送



24

4.1.4 企业排污情况

（1）废水

①生活污水

现有职工 20人，厂内设食堂，员工生活用水定额取 60L/（人•天），

排放系数取 0.85，按年工作 300 天计，本公司生活用水量为 360m3/a，排

放量为 306m3/a，经污水管网进入武南污水处理厂处理。主要污染物为

COD、SS、NH3-N、TP、TN。

②生产废水

盐酸稀释用水：外购 30%的盐酸需要稀释至 20%使用，需要用水

40t/a，不外排。

磨削液、切削液配制用水：公司部分机加工设备需要用磨削液、切削

液进行冷却、润滑，磨削液、切削液与水进行 1：1 配比，用水量约

0.2t/a，不外排。

吸收废液：酸雾吸收塔内碱液需要定期更换，会产生吸收废液，酸雾

削减量为 1.6416t/a，则约需片碱 1.8t/a（片碱需过量），配成 3%的氢氧化

钠溶液，则酸雾吸收废水产生量约为 50t/a（少量水分蒸发），进入厂内

污水处理设施处理。

我公司利用水帘去除漆雾，每四个月更换一次水，更换下来的废水进

厂内污水处理设施处理。水帘的用水损耗约为 5%，定期补充新鲜水，新

鲜水用水量为 20 t/a。

皂化废液、清洗水需要定期更换，根据公司实际生产情况，皂化废

液、清洗废水、水帘废水、吸收废液产生总量为 2050t/a，进厂内污水处

理设施处理，其中 500t/a 达到回用标准后中水回用，剩余 1550t/a 排入城

区污水管网进入武南污水处理厂处理。

我公司污水处理工艺流程：



25

图 4.1-5 厂内污水处理工艺流程说明

污水处理设施处理能力 50t/d，产生污泥量为 50t/a，作为危险废物，

委托有资质单位处置。部分上清液回用，其余接入城市污水管网，进入区

域污水处理厂处理，生产废水接管量为 1550t/a。

（2）废气

有组织废气

①喷漆废气

喷漆作业开始前需要对油漆进行调配，调漆工段在喷漆房内进行。另

外，喷枪需使用水对其清洗，水过滤后回用。由于调漆工段及清洗喷枪过

程中有机废气挥发量很小，因此合并到喷漆废气中计算。

本项目喷漆废气主要来源于喷漆车间，公司共设置 1个喷漆房，喷漆

在喷漆房内进行，我公司使用的水性漆非甲烷总烃含量为 0.125t/a。

我公司喷漆涂料采用水性漆，采用手持喷枪喷涂工艺，涂料利用率约

75%，其余 25%油漆形成过喷漆雾。水性漆涂着的部分主要为其中的固

份，漆中的溶剂和水挥发。

喷漆过程中有机废气的挥发量为漆料中的挥发性有机组分的 40%，我

生产废水 调节 一级中和池

空气搅拌

部分回用
其余接管

酸液

污水泵

片碱

污水泵

PAM

斜管沉淀池

二级中和池 提升泵 二沉池 活性炭吸附

污泥浓缩池 板框压滤或干化池



26

公司喷漆废气经捕集后共同采用 1套水帘+活性炭吸附装置进行处理，具

体为漆雾先经过水帘过滤漆雾后，进入活性炭吸附装置处理，处理达标后

的废气经 15m高的 3#排气筒高空排放。

喷漆作业期间关闭喷漆房门，使喷漆房密闭，由抽风机收集废气，使

喷漆房一直保持负压状态，因此有机废气的捕集率较高，以 95%计。漆雾

的捕集率为 95%，水帘对漆雾的去除率为 90%，活性炭吸附装置处理效

率为 90%。未捕集的废气无组织排放。

②烘干废气

本项目烘干废气主要来源于烘干房，有机废气的挥发量为水性漆中的

挥发性有机组分的 60%，公司共设置 1个烘干房。烘干废气与喷漆废气共

用 1 套活性炭吸附装置进行处理，处理达标后的废气经 15m 高的 2#排气

筒高空排放。

烘干作业期间关闭烘干房门，使烘干房密闭，由抽风机收集废气，使

烘干房一直保持负压状态，因此有机废气的捕集率较高，以 95%计。活性

炭吸附装置处理效率为 90%。未捕集的废气无组织排放。

③盐酸雾

在圆钢拉丝酸洗工段中需要加入盐酸，产生盐酸雾，盐酸雾经设置的

吸风装置捕集（操作过程中全封闭），捕集率 95%，通入酸雾吸收塔进行

中和吸收（吸收率 90%计），尾气经 15m高的排气筒达标排放。

本项目酸洗槽设置在地面上，通过行车的吊装，板材进入酸洗槽进行

酸洗作业，酸洗时间一般持续 15min，酸洗槽上方设置吸风系统，收集到

的酸雾进入酸雾吸收塔处理，净化后的废气通过 15m 高排气筒（1#）高

空排放。废气抽风量为 8000m3/h，对盐酸雾的收集效率在 95%以上，酸

雾废气的去除效率在 90%左右。



27

（2）无组织废气

①未捕集的漆雾、喷漆废气及烘干废气

喷漆车间内未捕集的喷漆、烘干废气以无组织形式排放。

②酸雾

未捕集的酸雾无组织排放在表面处理车间、车间 3内。

（3）固体废物

1.生活垃圾：公司员工人数为 20 人。员工生活垃圾人均产生量以

0.5kg/d计，年工作以 300天计，则生活垃圾产生量约 3t/a。生活垃圾由环

卫部门处理。

2.边角料、金属屑：切割、车床加工、打磨工段会产生边角料、金属

屑，产生量约 160t/a，收集后外售综合利用。

3.废酸：酸洗槽内盐酸需要定期更换，会产生废酸约 30t/a，收集后委

托有资质的单位处理。

4.废酸渣：酸洗槽内定期清理，会产生废酸渣 0.8t/a，收集后委托有

资质的单位处理。

5.磷化渣：磷化槽定期清理，会产生磷化渣 0.3t/a，收集后委托有资

质的单位处理。

6.废切削液：切削液需要定期更换，会产生废切削液，产生量

0.3t/a，收集后委托有资质的单位处理。

7.废包装桶：磷化液、润滑油、水性漆使用后会产生废包装桶

0.5t/a。

8.含油手套、抹布：车间内操作人员配带手套，同时使用抹布对设备

进行清理，据统计，废手套及废抹布产生量约 0.1t/a，收集后由环卫部门

处理。

10.污泥：我公司进入污水处理设施的生产废水量为 1550t/a，压滤机



28

压滤产生的污泥量为 30t/a。

11.废活性炭：我公司喷漆工段采用活性炭吸附，产生废活性炭的量

为 0.6t/a。

12.漆渣：喷漆工段产生的漆雾通过水帘处置，收集到漆渣的量为

0.0593t/a。

13.油泥：设备维护需要润滑油等矿物油，定期更换添加，产生油泥

量为 0.5t/a。

4.2 企业设施布置

公司的公辅工程详见表 4.2-1。

表 4.2-1 公用及辅助工程

类别 建设名称 设计能力 备注

主体
工程

办公楼 1350m2 办公，共三层

车间 1 2160m2 拉丝机，成品库

车间 2 2160m2 拉车、精轧机

车间 3 2340m2 东面为表面处理和废气处理设备，西面为矫直机、切
管机、退火炉

车间 4 2340m2 精轧机，成品库

车间 5 2610m2 北面精加工车间，中间为仓库，南面为圆锯机、切割
机，最南侧为喷漆房

喷漆室 70 m2 位于车间 5内最南侧

生活大楼 1436 m2 位于厂区东北侧，共 1层，有食堂（现已拆除）

门卫 128 m2 共 1层

贮运

工程

仓库 108m2 位于车间 5内北侧，堆放机加工零部件

成品库 1 100m2 位于车间 1内北侧

成品库 2 100m2 位于车间 4内西侧

半成品库 100m2 位于车间 4内西侧

废酸储罐 / 位于车间 3北侧，20t的 3个，1个 7t的盐酸储罐闲
置

公用

工程

给水 2470.2t/a 区域水厂供给

排水 /
生产废水经厂内废水处理设施处理后部分回用，其余
与生活污水一并经城市污水管网进入武南污水处理厂

处理，尾水排入武南河

供电 30万度 区域电网供给



29

公辅
工程

风机 8000m3/h×2 酸雾吸收塔使用，位于车间 3内表面处理北侧

一般固废堆放 1处 位于厂区内北侧，108m2

危险固废仓库 1处 存放危险固废，位于厂区东侧，100㎡

生活垃圾 垃圾收集桶 收集生活垃圾

噪声 -- 隔声、减震、降噪措施

环保
工程

酸雾吸收塔 2 处理酸洗时产生的酸雾

污水处理设施 5t/h 处理皂化废液、清洗水、水帘废水、酸雾吸收塔吸收
废液

表 4.2-2主要设备一览表

序号 车间 名称 规格（型号） 数量

1 车间 1 拉丝机 / 6

2